Kedua, hak berijtihad, ijtihad telah diakui sebagai

salah satu sumber hukum Islam. Ketiga, pemberian wewenang kepada umat untuk

menentukan segala hal yang berkaitan dengan detail-detail system pemerintahan Islam

atau penentuan formatnya.
18

D. Terbentuknya Sistem Kekhalifahan

Nabi wafat pada 12 Rabi‟ al-awal 10 H bertepatan dengan 8 Juni 632 M di

Madinah,
19

menjelang wafat, maka kaum muslimin akan segera merasa kehilangan dan

kekosongan pemimpin dan melihat dihadapan mereka terbentang masalah-masalah dan

tangggung jawab yang besar akibat dari kekosongan itu. Mereka mendapati bahwa mereka